
Fármaco 
Concentración de 

administración
Preparación/administración Tiempo de infusión

Velocidad de 

administración

EV: 0,1 mg/mL Diluir al 1/10 Push

ET: 1 mg/mL Sin diluir

Bicarbonato 

de sodio 
0,5-1 mEq/mL Sin diluir o diluido al 1/2 Push en 3 a 5 minutos

Calcio cloruro 50-100 mg/mL Sin diluir o al 1/2 Push en 3 a 5 minutos

Calcio gluconato 100 mg/mL Sin diluir Push en 3 a 5 minutos

Dextrosa 250 mg/mL Sin diluir 

Adenosina
3 mg/mL 

(pesos < o = 6 kg: 0,3 mg/mL)

Dosis < o = 0,6 mg: diluir al 1/10  

Dosis > 0,6 mg: sin diluir
Push rápido

Inf int: Dosis < 50 mg llevar a 30 mL

1-6 mg/mL Dosis entre 51-100 mg llevar a 50 mL  

Emerg: 10-15 mg/mL Dosis entre 101-300 mg llevar a 100 mL

0,6 mg/mL: estable 5 días push: Dosis < 100 mg llevar a 10 mL

< 0,6 mg/mL son inestables Dosis  entre 101-200 mg llevar a 20 mL 

Dosis entre 201-300 mg llevar a 30 mL

EV: 0,1 mg/mL Diluir al 1/10 Push

ET: 1 mg/mL Sin diluir

Lidocaina 10 mg/mL Sin diluir 

Push: Dosis < 875 mg llevar a 5 mL

Dosis entre 10 mL 876-1500 llevar a 10 mL

Inf. Int: Dosis < 225 mg llevar a 10 mL

Dosis entre 226-500 mg llevar a 20 mL 

Dosis entre 501-1500 mg llevar a 30 mL

Diazepam 5 mg/mL Sin diluir Push lento en 3 a 5 min

Dosis < 180 mg llevar a 30 mL

Dosis entre 181-300 mg llevar a 50 mL <30 kg: 15 min

Dosis entre 301-600 mg llevar a 100 mL 35-60 Kg: 30 min

Dosis entre 601-900 mg llevar a 150 mL

Dosis entre 901-1500 mg llevar a 200 mL

Diluido al 1/2  15 min

Dosis < 200 mg llevar a 30 mL

Dosis entre 201-750 mg llevar a 50 mL Al menos 15 min

Dosis entre 751-1500 mg llevar a 100 mL

LORazepam 2-4 mg/mL Sin diluir o diluido al 1/2 Push lento en 2 a 5 min Vmax: 2 mg/min

EV Inf. int: diluir a al1/5 De 2 a 5 min

IM: Diluir al 1/5: dosis < 2,8 mg 

Sin diluir: dosis > 2,8 mg 

IN: Sin diluir

EV Inf. cont: Dosis < 96 mg llevar a 24 mL

Sin diluir: dosis de 120 mg 

Dosis < 200 mg llevar a 30 mL

Dosis entre 201-1000 mg llevar a 50 mL

Dosis entre 250-500 mg llevar a 20 mL

Dosis entre 501-750 mg llevar a 30 mL

Dosis entre 751-1500 mg llevar a 50 mL 

Adrenalina 1 mg/mL Sin diluir 

Dosis < 250 mg llevar a 50 mL

Dosis entre 251-525 mg llevar a 100 mL

Dosis entre 526-1500 mg llevar a 250 mL

Dosis < 1000 mg llevar a 30 mL 

Dosis entre 1001-2000 mg llevar a 50 mL

Meropenem 50 mg/mL Sin diluir solución de F/A reconstituido Push de 5 min

Dosis < 2000 mg llevar a 50 mL

Dosis entre 2001-4500 mg llevar a 100 mL

Dosis < 250 mg llevar a 50 mL

Dosis entre 251-500 mg llevar a 100 mL

EV push: 5 mL 

EV inf.cont: 

dosis < 960 mcg llevar a 24 mL

Sin diluir: dosis de 1200 mcg 

EV Inf. int: diluir a al1/5 Push lento al menos 2 min 0,5 mg/kg/min

IM: Sin diluir

EV Inf. int: diluir a al1/5

IN: Sin diluir

EV Inf. cont: dosis < 96 mg llevar a 24 mL 

Sin diluir: dosis de 120 mg 

Pancuronio                 2 mg/mL Sin diluir Push rápido

Rocuronio                    10 mg/mL Sin diluir Push rápido

Vecuronio      1 mg/mL Sin diluir solución de F/A reconstituido Push rápido

Flumazenil                0,1 mg/mL Sin diluir Push rápido

Naloxona                                         0,4 mg/mL Sin diluir Push rápido

Sugammadex              100 mg/mL Sin diluir Push rápido

 Inf int: diluir a 1 mg/mL

SC/IM: Dosis < o = 1 mg, diluir al 1/2

Dosis > 1 mg: sin diluir 

Al menos 5 minMorfina

Ketamina

Midazolam

Cc max: 50 mg/mL 

0,5 - 5 mg/mL

0,1- 5 mg /mL

SC/IM: 10 mg/mL

1-6 mg/kg/min 
Ccmax: 25-50 mg/mL 

Comercial: no recomendada

Ceftriaxona

Magnesio sulfato

  25%
Inf int: 10-60 mg/mL  15 a 30 min

Amicacina

25-50 mg/mL

5 mg/mL Al menos 60 min

0,5-5 mg/mL

15 min                             

FentaNILO CC max 50 mcg/mL

Fenitoína

15 mg/mL

Piper/tazobactam

Vancomicina

Ac valproico

Vmax:

50mg/min

Vmax: 

Niños: 30 mg/min                 

Adultos: 60 mg/min

ANEXO I

PCR 

Con pulso:

 Inf int: 30 a 60 min                                                    

Sin pulso:

 Push: 3 a 5 min 

push:200 mg/mL

 inf int: 10-60 mg/mL                                

Magnesio sulfato

  25%

ESTADO CONVULSIVO

FENObarbital

Amiodarona

Sin pulso: push 3 a 5 min                                        

Con pulso: 10 a 20 min                                    

Vmax inf int:

150 mg/min

ARRITMIAS

1-6 mg/mL                                

ccmax: 10 mg/mL

ANTÍDOTOS

Midazolam

Adrenalina

Atropina

SHOCK ANAFILÁCTICO

45 mg/mL 30 min 

SEDOANALGESIA

CRISIS ASMATICA

SHOCK

Ccmax: 40 mg/mL Administrar en 15 a 30 min

levETIRAcetam

Recomendada: 2,5- 5 mg/mL 

Cc máx: 10 mg/mL
60 min. Al menos 30 min

En 3 a 5 min


